
Bur n. 90 del 09/07/2021

(Codice interno: 450467)

COMMISSARIO DELEGATO PER IL SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE DAL 12 NOVEMBRE 2019 HA COLPITO IL TERRITORIO DELLA
REGIONE VENETO

Decreto n. 24 del 10 giugno 2021
Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) n. 622 del 17/12/2019 - Interventi urgenti di
protezione civile in conseguenza degli eccezionali aventi meteorologici che hanno colpito il territorio del Veneto e per i
quali con D.C.M. del 02/12/2019 è stato dichiarato lo "stato di emergenza" per i giorni dal 12 novembre 2019 -
Ordinanza commissariale n. 4 del 14.12.2020. Codice Univoco Intervento D.Lgs. 1/2018-622-TV-122 - Danneggiamenti
alle tubazioni di scarico dell'Idrovora Vallesina in conseguenza delle mareggiate e di livelli idrometrici del mare e del
Po di Levante per accensione e spegnimenti frequenti con presenza di aria all'interno delle tubazioni e successiva spinta
idrostatica elevata - Importo complessivo Euro 200.000,00 - CUP J35H20000070001. Approvazione progetto esecutivo.

IL SOGGETTO ATTUATORE CONSORZIO DI BONIFICA DELTA DEL PO

PREMESSO CHE

-con delibera in data 2.12.2019 il Consiglio dei Ministri ha esteso lo stato di emergenza, già dichiarato con propria delibera del
14.11.2019, al territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia,
Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto specificandone l'estensione temporale che per il Veneto è dal 12
novembre 2019;

- la sopra citata D.C.M. assegna alla Regione Veneto Euro 3.937.468,69 per i primi interventi urgenti di cui all'art. 25, comma
2, lettere a) e b) del D.Lgs. n. 1 del 02.01.2018 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all'art. 44, comma 1, del
medesimo D.Lgs. n. 1;

- con successiva Ordinanza n. 622 del 17.12.2019, pubblicata nella G.U.R.I. n. 299 del 21.12.2019, il Capo del Dipartimento
della Protezione Civile, d'intesa con la Regione del Veneto ha nominato il Presidente della Regione del Veneto Commissario
delegato per il superamento dell'emergenza di cui trattasi;

- con D.C.M. del 17.01.2020 sono stati disposti ulteriori stanziamenti di risorse a valere sul Fondo per le emergenze nazionali
di cui all'art. 44, comma 1, del D.Lgs. n. 1/2018, a favore delle varie Regioni interessate dagli eccezionali eventi meteorologici
del mese di novembre 2019, per la realizzazione degli interventi necessari al superamento dell'emergenza assegnando alla
Regione del Veneto l'ulteriore somma di Euro 40.183.531,31;

VISTO l'art. 2 dell'ordinanza Commissariale n. 4 del 14.12.2020 ha approvato, come autorizzato dal Dipartimento della
Protezione Civile con nota n. POST/63220 del 01.12.2020, l'elenco di n. 35 interventi per la somma complessiva di Euro
19.347.310,00 come dettagliato nell'Allegato B dell'Ordinanza stessa quale secondo stralcio del Piano degli interventi ai sensi
della D.C.M. del 17.01.2020 di cui allo stanziamento a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all'art. 44, comma 1,
del D.Lgs. n. 1/2018 come indicato nell'Allegato A - Quadro economico della Contabilità commissariale n. 6178 intestata a
PRES.REG. VENETO C.D. O.622-19 (riga 5, colonna 5);

VISTA l'Ordinanza del Commissario Delegato n. 4 del 14.12.2020 che all'Allegato B colonna H ha individuato il Consorzio di
Bonifica Delta del Po quale Soggetto Attuatore per l'intervento di cui all'oggetto Codice Univoco Intervento D.Lgs.
1/2018-622-TV-122 - Danneggiamenti alle tubazioni di scarico dell'Idrovora Vallesina in conseguenza delle mareggiate e di
livelli idrometrici del mare e del Po di Levante per accensione e spegnimenti frequenti con presenza di aria all'interno delle
tubazioni e successiva spinta idrostatica elevata per l'importo di € 200.000,00 in attuazione all'art. 1, comma 2, della
O.C.D.P.C. n. 622/2019;

VISTO l'art. 4, comma 2 dell'Ordinanza Commissariale n. 4 del 14.12.2020 che attribuisca al Soggetto Attuatore le funzioni
relativa alla progettazione, approvazione dei progetti, appalto, sottoscrizione del contratto, esecuzione degli interventi e
liquidazione, inoltre i Soggetti Attuatori svolgono le attività assegnate nel rispetto della vigente normativa, avvalendosi in
considerazione dell'urgenza connessa alla finalità delle opere, delle deroghe previste all'art. 3 dell'O.C.D.P.C. n. 622/2019 con
le modalità ivi specificate e assicurano il monitoraggio degli interventi di competenza, sia nella fase realizzativa che nelle
connesse attività amministrative, garantendone la conformità ai finanziamenti ricevuti e all'O.C.D.P.C. n. 622/2019;



VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 190/CDA/2739 del 24.03.2021 con il quale si è autorizzato il
Direttore del Consorzio di bonifica Delta del Po a espletare le funzioni di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'Ordinanza
Commissariale n. 4 del 14.12.2020;

VISTO che nell'allegato B dell'Ordinanza Commissariale n. 4 del 14.12.2020 è previsto l'intervento di cui all'oggetto;

ATTESO che con proprio provvedimento n. 2385 dell'8.04.2021 il Soggetto Attuatore ha provveduto ad effettuare per i lavori
in oggetto le seguenti nomine di dipendenti tecnici del Consorzio di Bonifica Delta del Po aventi i necessari requisiti di legge:

Responsabile del Procedimento: Ing. Stefano TOSINI;• 
Progettista: Ing. Rodolfo LAURENTI;• 
Direttore dei Lavori: Ing. Rodolfo LAURENTI;• 
Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecutiva: Ing. Rodolfo LAURENTI;• 

CONSIDERATO il progetto definitivo a titolo "Codice Univoco Intervento D.Lgs. 1/2018-622-TV-122 - Danneggiamenti alle
tubazioni di scarico dell'Idrovora Vallesina in conseguenza delle mareggiate e di livelli idrometrici del mare e del Po di levante
per accensione e spegnimenti frequenti con presenza di aria all'interno delle tubazioni e successiva spinta idrostatica elevata" è
stato redatto in data 24.05.2021 dall'Ing. Rodolfo Laurenti in qualità di Progettista e dall'Ing. Stefano TOSINI in qualità di
Responsabile del Procedimento per l'importo complessivo di € 200.0000,00 esaminato dal Consiglio di amministrazione del
Consorzio di bonifica Delta del Po che si è espresso favorevolmente con deliberazione n. 211/CDA/2766 del 20.05.2021;

VISTA la Dichiarazione di non necessità della procedura di valutazione di incidenza in base all'allegato E della DGRV n. 1400
del 29.08.2017 che esclude incidenze significative sugli habitat e habitat di specie;

VISTA la Relazione di compatibilità paesagistica ai sensi del D.Lgs. n. 42 del 22.01.2004;

ATTESO che il progetto non prevede scavi ed asportazione di sabbie ed è dunque escluso dalla verifica preventiva
dell'interesse archeologico di cui all'art. 25 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

VISTO l'esito positivo della procedura di validazione effettuata dal Responsabile del Procedimento Ing. Stefano Tosini,
conclusasi, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 con Verbale di Validazione in data 24.05.2021;

VISTO il progetto esecutivo dal titolo "Codice Univoco Intervento D.Lgs. 1/2018-622-TV-122 - Danneggiamenti alle
tubazioni di scarico dell'Idrovora Vallesina in conseguenza delle mareggiate e di livelli idrometrici del mare e del Po di levante
per accensione e spegnimenti frequenti con presa di aria all'interno delle tubazioni e successiva spinta idrostatica elevata"
dell'Importo di Euro 200.000,00 che si compone dei seguenti elaborati

1. RELAZIONE GENERALE ALLEGATI
A Ordinanza Commissariale n. 4 del 14.12.2020
B Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 190/CDA/2739 del 24.03.2021;
C Nota del Soggetto Attuatore n. 2385 del 08.04.2021
D Piano di Sicurezza e coordinamento
E Dichiarazione di non necessità di valutazione di incidenza e relazione tecnica ai sensi dell'allegato "E" alla
DGRV n.1400 del 29.08.2017
2. RELAZIONE PAESAGGISTICA
3. COROGRAFIA C.T.R. 1:25.000 LOCALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO
4. ELABORATI GRAFICI
1 Impianto idrovoro Vallesina - Stato di fatto
2 Impianto idrovoro Vallesina - Stato di progetto
6 Sezioni trasversali - 3 - Stato di fatto
5 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
6 STIMA DELLA SPESA
7 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
8 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

CONSIDERATO che per il progetto sopramenzionato si evidenzia una spesa complessiva di Euro 200.000,00 così ripartita:

INDICAZIONE DEI LAVORI Importo Euro
A) LAVORI IN APPALTO
IDROVORA VALLESINA - RIPRISTINO TUBAZIONI DI SCARICO 146.606,42
Costi Aggiuntivi Della Sicurezza 2.000,00



(D.Lgs. n.81 del 09.04.2008 e successive modifiche ed integrazioni)
TOTALE LAVORI IN APPALTO .......... 148.606,42
B) SOMME A DISPOSIZIONE
1. Lavori complementari per l'aggiornamento tecnologico degli impianti 2.500,00
Totale somme a disposizione ....... 2.500,00
COMPLESSIVAMENTE (A+B) 151.106,42
I.V.A.: 22% su € 151.106,42 33.243,42
Spese tecniche quantificabili a norma dell'art. 51 della L.R. 27/2003 su apposita rendicontazione 10% su €
151.106,42 15.110,64

Imprevisti 539,52
IMPORTO COMPLESSIVO ............... 200.000,00

DATO ATTO che i suddetti lavori sono riconducibili, in base alle disposizioni del DPR 207/2010, alla seguente categoria
prevalente: OG8 - Classifica I, Opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica;

DATO ATTO che per l'esecuzione delle opere non è prevista l'acquisizione di aree od immobili;

PRESO ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 3, comma 1 dell''O.C.D.P.C. 622/2019 i Soggetti Attuatori possono provvedere in
deroga alle disposizioni normative di cui all'art. 146 del D.Lgs. 42/2004, al D.P.R. 357/1997 art. 5 al D.Lgs. 50/2016 art. 25;

Vista l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.622 del 17.12.2019;

Vista l'Ordinanza Commissariale n. 4 del 14.12.2020;

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. oltre alle norme ad esso correlate e le pertinenti Linee guida dell'ANAC;

VISTA la L.R. 07.11.2003 n. 27 e ss.mm.e ii.;

ACCERTATA la regolarità degli atti presentati;

DECRETA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1. 
di approvare in linea tecnica ed economica il progetto esecutivo, redatto in data 24.05.2021 dai progettisti in premesse
citati, relativo ai lavori "Codice Univoco Intervento D.Lgs. 1/2018-622-TV-122 - Danneggiamenti alle tubazioni di
scarico dell'Idrovora Vallesina in conseguenza delle mareggiate e di livelli idrometrici del mare e del Po di levante per
accensione e spegnimenti frequenti con presa di aria all'interno delle tubazioni e successiva spinta idrostatica elevata",
anche ai fini della pubblica utilità che viene qui dichiarata ai sensi del Decreto Legislativo 32/2019, e s.m.i., art. 27 e
del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 art.12, c.1, lett. a);

2. 

di stabilire che a termini dell'art.14, comma 2, dell'O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018 l'approvazione del progetto
esecutivo di che trattasi costituisce, ove occorra, variante agli strumenti urbanistici del comune interessato alla
realizzazione delle opere o alla imposizione dell'area di rispetto e comporta vincolo preordinato all'esproprio e
dichiarazione di pubblica utilità delle opere e urgenza e indifferibilità dei relativi lavori;

3. 

ai sensi dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 di avviare le procedure relative all'affidamento dei lavori ed
autorizzare l'esecuzione delle opere, di cui al progetto in argomento, ai sensi dell'O.C.D.P.C. n. 622 del 17.12.2019;

4. 

di dare atto che la spesa per i lavori di cui in oggetto trova copertura finanziaria con i fondi stanziati a valere sulla
contabilità commissariale n. 6178 intestata a "PRES. REG. VENETO C.D. O.622-19 (riga 5,colonna 5);

5. 

Il presente decreto è pubblicato sul BUR della Regione del Veneto, sul sito internet del Consorzio di Bonifica Delta
del Po nell'apposita sezione Soggetto Attuatore OCDPC 558/18 e sul sito internet della Regione del Veneto
nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alla Gestione Commissariali e Post Emergenziali.

6. 

IL SOGGETTO ATTUATORE CONSORZIO DI BONIFICA DELTA DEL PO Ing. Giancarlo MANTOVANI


	utck4m55mad4g345hlh30law.html

